УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ИВДЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

   от  12. 04. 2021 года                                                                                 № 68-а

О проведении XXII муниципальной научно-практической конференции
педагогов «Патриотическое воспитание детей и молодежи: опыт, проблемы,

перспективы»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Ивдельского  городского  округа  на  2020/2021  год,  с  целью  актуализации
содержания  патриотического  воспитания  детей  и  молодежи  в  контексте
современной  образовательной  политики  в  образовательных  организациях
Ивдельского городского округа.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  положение  о  проведении  XXII муниципальной  научно-
практической  конференции  педагогов  «Патриотическое  воспитание  детей  и
молодежи:  опыт,  проблемы,  перспективы» (далее  –  Положение,  далее  –
Конференция) в соответствии с Приложением 1.

2. Утвердить состав Оргкомитета в соответствии с Приложением 2.
3.  Организовать  проведение  муниципального  этапа  Конференции  в

дистанционной формате 13.05.2021г.
4. Образовательным организациям:
4.1. организовать отборочный этап с 14.04.2021 г. по 01.05.2021 г.;
4.2. представить в Оргкомитет заявки на участие в Конференции до 04 мая

2021 года в соответствии с Приложением 1.
5.  Контроль  за  организацию  проведения   Конференции   возложить  на

Клещенкову  Екатерину  Владимировну,  методиста    МКУ  «Информационно-
методический  центр г. Ивделя».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за  собой.

Начальник Управления образования
Администрации Ивдельского городского округа                                               Л.В. Фомина

Приложение 1
к приказу Управления образования

Администрации Ивдельского
городского округа,

от  12.04.2021 г. № 68 -а

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XXII муниципальной научно-практической конференции

педагогов «Патриотическое воспитание детей и молодежи: опыт, проблемы,
перспективы»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения о
проведении  XXII муниципальной научно-практической конференции педагогов
«Патриотическое воспитание детей и молодежи: опыт, проблемы, перспективы» в
2020/2021 году (далее – Конференция).

1.2.  Учредителем  Конференции  является  Управление  образования
Администрации  Ивдельского  городского  округа  (далее  –  Управление
образования).

1.3.  Организатором  Конференции  является   муниципальное  казенное
учреждение  «Информационно-методический  центр  г.  Ивделя»  (далее  –  МКУ
ИМЦ г. Ивделя).

2. Цели и задачи Конференции

2.1.  Цель   Конференции  –  актуализация  содержания  патриотического
воспитания  детей  и  молодежи  в  контексте  современной  образовательной
политики в образовательных организациях Ивдельского городского округа.

2.2. Задачи  Конференции:
-   рассмотреть  приоритеты  образовательной  политики  Российской

Федерации в области патриотического воспитания;
-  создать  условия  для  презентации  актуальных  и  эффективных

педагогических практик патриотического воспитания детей и молодежи;
-  содействовать  распространению  лучшего  педагогического  опыта

организации патриотического воспитания детей и молодежи.

3. Порядок организации и проведения Конференции

3.1. Принять участие в Конференции могут педагогические и руководящие
работники  образовательных  организаций  дошкольного,  начального  общего,
основного общего, среднего общего образования Ивдельского городского округа.

3.2.   Конференция проводится в два этапа:
I этап (отборочный) проводится в образовательных организациях в период с

14 апреля по 01 мая 2021 года.

II этап (муниципальный)  защита проектов проводится  13 мая  2021 года
на  базе  в дистанционном формате.

3.3. Для защиты творческой работы участнику  предоставляется 7 минут.
3.4. Для участия в Конференции принимаются следующие виды проектов:
 исследовательские;
 творческие;
 прикладные;
 инновационные  (в  т.ч.,  исследования  и  разработки  по  робототехнике,

электронике и нано-технологиям);
 социальные;
 инженерно-конструкторские.

Проекты могут содержать следующие темы:

Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста на современном
этапе

 Формирование патриотических чувств у детей дошкольного возраста.
 Пути  и  средства  формирования  пространственно-территориальных

представлений (малая Родина) у детей дошкольного возраста.
 Использование  разнообразных  форм,  проектной  деятельности  в

формировании  представлений  о  России  (символика,   традиции,
культура).

 Формирование бережного отношения к окружающей среде (природа).

Технологии  патриотического  воспитания  детей  младшего  школьного
возраста

 Потенциал  уроков  в  начальной  школе  в  аспекте  патриотического
воспитания.

 Игровые технологии патриотического воспитания младших школьников.
 Проектная  деятельность  обучающихся  как  средство  патриотического

воспитания.
 Краеведческая деятельность в начальной школе.
 Реализация патриотического воспитания младших школьников в рамках

Программы воспитания школы.

Современные  практики  интеграции  патриотического  воспитания  и
физической культуры в системе общего образования

 Потенциал урока физической культуры в  патриотическом воспитании
обучающихся: мотивационный и двигательный компонент.

 История  спортивных  достижений  России,  национальные  герои
спортакак области проектной деятельности обучающихся по предмету
«Физическая культура».

 Патриотические аспекты физического воспитания обучающихся во вне
учебной  деятельности:  опыт  проведения  военно-спортивных  игр
«Зарница», «Президентских состязаний», подготовка к сдаче норм ГТО.

 Реализация  программ  внеурочной  деятельности  по  спортивно-
оздоровительному  направлению  как  ресурс  патриотического

воспитания: «Русь играющая», «Народные подвижные игры – «золотой
фонд» нации» и т.д.

Организация  патриотического  воспитания  в  объединениях
дополнительного образования

 Возможности патриотического воспитания детей и молодежи в процессе
реализации  дополнительных  общеобразовательных  программ
художественной направленности.

 Возможности патриотического воспитания детей и молодежи в процессе
реализации  дополнительных  общеобразовательных  программ
технической направленности.

 Возможности патриотического воспитания детей и молодежи в процессе
реализации  дополнительных  общеобразовательных  программ
туристско-краеведческой  направленности.

 Возможности патриотического воспитания детей и молодежи в процессе
реализации  дополнительных  общеобразовательных  программ
естественнонаучной направленности.

 Возможности патриотического воспитания детей и молодежи в процессе
реализации  дополнительных  общеобразовательных  программ
социально-педагогической направленности.

3.5.  Для участия в Конференции в  Оргкомитет направляются следующие
документы:

- заявка  на  участие  в Конференции до 04 мая 2021 г. (Приложение № 1);
- согласие на обработку персональных данных (приложение 2);
В  случае  представления  вышеуказанных  материалов  с  нарушением

настоящего  Положения  Оргкомитет  имеет  право  отклонить  эти  материалы  от
рассмотрения и участия.

3.6. Организацию и проведение Конференции осуществляет    Оргкомитет.

3.7. Функции Оргкомитета:
-  принимает  заявки  на  участие  в  Конференции  и  организует  экспертизу

представленных материалов;
- формирует  состав участников;
- определяет  регламент,  форму   проведения  Конференции;
- организует  подведение  итогов  работы  Конференции;

- готовит  к  изданию  методический  сборник  материалов  Конференции.

4. Требования к оформлению и представлению проекта

         4.1. Участники Конференции предоставляют материал в электронном виде
для  подготовки  сборника  по  итогам  конференции  и  список  используемой
литературы (шрифт  Times New Roman, кегль 14, междустрочный интервал 1,5;
поля – 2,0).
        4.2 Печатная работа сдается комиссии 11 мая 2021 года.
        4.3. Презентация не должна быть перенасыщена текстом, иллюстрациями и
содержать анимационных эффектов.

        4.4. Для защиты творческой работы участнику  предоставляется  7 минут
(запись видео выступления).
        4.5. Примерный план проектной работы:

- представление автора (творческого коллектива);
- обоснование актуальности выбранной темы;
- цели и задачи проектной работы;
- этапы работы над проектом;
- выводы, сделанные в процессе работы, самостоятельные открытия авторов;
- сфера возможного использования проекта;
- ожидаемый результат.

5. Критерии оценки проектов

        5.1.   Критерии оценки оформления и структуры проектов (до 12 баллов):
- титульный лист;
- оглавление;
- введение;
- основная часть (возможно деление на главы, разделы; их названия);

- заключение;
- нумерация страниц;
- шрифт;
- интервал;
- расположение текста на странице;
- иллюстративный материал;
- библиография;
- приложения.

     5.2. Критерии оценки представления проектов (до 50 баллов):
-    соответствие представления содержанию работы;
-  качество  доклада:  структура  (предъявление  в  представлении  всех

составляющих  частей  работы),  логика,  доступность  изложения,  грамотность  и
научность речи докладчика, соблюдение регламента;

-   уровень владения материалом: репродуктивный, продуктивный;
-  уровень мультимедийного  сопровождения:  соответствие  презентации

содержанию работы и содержанию доклада, качество оформления презентации.

6. Подведение итогов Конференции и награждение победителей

6.1.  Победителем  Конференции   является  участник,  получивший
наивысшую оценку членов жюри (по десятибалльной системе).

6.2.  Победитель  и  призеры  Конференции  награждаются  дипломами  и
памятными сувенирами, участники Конференции – грамотами за участие.

Приложение 1
к положению о проведении

XXII муниципальной научно-практической
конференции педагогов «Патриотическое воспитание

детей и молодежи: опыт, проблемы, перспективы»

Заявка
 на участие в XXII муниципальной научно-практической конференции педагогов
«Патриотическое воспитание детей и молодежи: опыт, проблемы, перспективы»

1 Фамилия, имя, отчество участника
2 Место работы, должность
3 Наименование проекта
4 Контактный телефон
5 Тема доклада

Приложение 2
к положению о проведении

XXII муниципальной научно-практической
конференции педагогов «Патриотическое воспитание

детей и молодежи: опыт, проблемы, перспективы»

Согласие  субъекта на обработку персональных данных
Я,____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, сведения о рождении (число, месяц, год рождения)
(далее - Субъект) даю свое согласие Управлению образования Администрации Ивдельского городского округа,
Муниципальному казенному учреждении «Инфрмационно- методический центр г.  Ивделя»,  расположенным по
адресу: г. Ивдель, ул. Проспект Комсомола, д.79а, г. Ивдель, ул. А. Ворошилова, д. 4  (далее - Операторы) на
обработку своих персональных данных.
 1. Субъект дает согласие на обработку, как с использованием  средств автоматизации, так и без использования
таких средств,  своих персональных данных,  т.е.  совершение,  в  том числе следующих действий:  сбор,  запись,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,  использование,
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых оператору на обработку:
-фамилия, имя;
-возраст;
-учреждение и его адрес.
3. В целях информационного обеспечения Субъект (участник конкурса) согласен на включение в общедоступные
источники персональных данных следующих персональных данных:
-фамилия, имя;
-возраст;
-учреждение и его адрес;
-фото и видео материалы.
4.Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки и
прекращения обязательств по заключенным договорам и соглашениям.
4.1. Персональные данные подлежат  хранению в течении сроков, установленных законодательством РФ.
4.2. После завершения обработки персональные данные  уничтожаются.
4.3..Субъект может отозвать настоящее  согласие путем направления письменного заявления Оператору. В этом
случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные  подлежат уничтожению,
если отсутствуют иные правовые  основания для обработки, установленные законодательством РФ.

«____»__________20__г.

________________/______________________________
(подпись)                    (инициалы, фамилия)

Приложение 2
к приказу Управления образования

Администрации Ивдельского
городского округа

от  12.04.2021 г. № 68-а

Состав оргкомитета
XXII муниципальной научно-практической конференции педагогов

«Патриотическое воспитание детей и молодежи: опыт, проблемы,
перспективы»

1. Фомина Лариса Викторовна – начальник Управления образования
Администрации Ивдельского городского округа;
2. Труш Ольга Ивановна – специалист первой категории Управления
образования Администрации Ивдельского городского округа;
3. Сташкова Ирина Викторовна – директор МКУ «Информационно
методический центр г. Ивделя»;
4. Вересова Ирина Николаевна – методист МКУ «Информационно
методический центр г. Ивделя»;
5. Лакеева Светлана Владимировна - методист МКУ «Информационно
методический центр г. Ивделя»;
6. Клещенкова Екатерина Владимировна - методист МКУ «Информационно
методический центр г. Ивделя».